
 
 

P á g i n a  1 | 4 

 

Resolución Administrativa 

Nº 090-2021-ANA-AAA X MANTARO-ALA AYACUCHO 

 

Huamanga, 10 de marzo del 2021 

 

VISTO: 

 

El Informe Técnico Nº 036-2021-ANA-AAA X MANTARO-ALA AYACUCHO/PRH-

MYVMS, con Código Único de Trámite Nº 174858-2020-ANA, aprueba el padrón del 

Comité de Usuarios de Agua Motoy Alto con el Registro Administrativo de Derecho de 

Uso de Agua (RADA); 
 

CONSIDERANDO: 

 

Que, la Resolución Jefatural Nº 327-2018-ANA, modificada con la Resolución 

Jefatural Nº 230-2019-ANA, aprueba el Reglamento de Operadores de Infraestructura 

Hidráulica, cuyo objetivo es regular la prestación de servicios públicos de suministro de 

agua y monitoreo y gestión de aguas subterráneas; así como el contenido, aprobación 

y supervisión de los instrumentos técnicos que prestan los Operadores de 

Infraestructura Hidráulica y usuarios con sistemas de abastecimiento de agua propia; 

 

Que, según el artículo 3º del Reglamento de la Ley de Organizaciones de Usuarios 

de Agua, señala, que se considera usuario de agua a toda persona natural o jurídica 

que posea derecho de uso de agua otorgado por la Autoridad Nacional del Agua. Se 

incluye a los titulares de certificados nominativos que se deriven de una licencia de uso 

de agua en bloque; 

 

 Que, según el literal q) del artículo 48º del Reglamento de Organización y 

Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado con el Decreto Supremo Nº 

018-2017-MINAGRI, faculta a las Administraciones Locales de Agua aprobar el padrón 

de usuarios de agua en base al Registro Administrativo de Derecho de Usos de Agua; 

conforme a la disposición corroborada en el artículo 17º de la Resolución Jefatural Nº 

230-2019-ANA; 

  



 
 

P á g i n a  2 | 4 

 

Que, mediante el Informe Técnico Nº 036-2021-ANA-AAA X MANTARO-ALA 

AYACUCHO/PRH-MYVMS del 02 de marzo de 2021, la Administración Local de Agua 

Ayacucho, concluye que el Comité de Usuarios de Agua Motoy Alto, cuenta con el 

derecho de uso de agua otorgada mediante la Resolución Directoral Nº 0197-2019-ANA-

AAA X MANTARO; asimismo con certificados nominativos registrados en el RADA; 

 

En uso de las atribuciones conferidas mediante la Ley Nº 29338 – Ley de 

Recursos Hídricos y su Reglamento aprobado mediante Decreto Supremo Nº 001-2010-

AG; Decreto Supremo Nº 018-2017-MINAGRI, que aprueba el nuevo Reglamento de 

Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, que sustituye al aprobado 

mediante Decreto Supremo N°006- 2010-AG, modificado mediante Decreto Supremo 

N°012- 2016-MINAGRI; y Resolución Jefatural N° 0236-2017-ANA; 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTICULO PRIMERO. - APROBAR, el padrón del Comité de Usuarios de Agua 

Motoy Alto, constituido por 39 usuarios, que poseen 64 certificados nominativos de 

igual número de predios, un área bajo riego de 25 ha y un volumen anual de 208 906.43 

m3, proveniente del riachuelo, ubicado políticamente en el distrito de Chiara, provincia 

de Huamanga, departamento de Ayacucho, conforme al anexo adjunto. 

 

ARTICULO SEGUNDO. - Notificar la presente resolución al Comité de Usuarios 

de Agua Motoy Alto. 
 

    

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 

 

  



 
 

P á g i n a  3 | 4 

 

ANEXO 

 

DNI/RUC Nº DOCUMENTO

1 ASTO SACCATOMA MARGARITA DNI 28271706 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 2.0000 2.0000 HUALLCCAPUCRO 0001-2020 LICENCIA AGRARIO 12743.4000

AYALA BAUTISTA EDGAR DNI 28591530 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 5.0000 5.0000 HUALLCCAPUCRO 0002-2020 LICENCIA AGRARIO 31858.5000

AYALA BAUTISTA EDGAR DNI 28591530 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 1.3400 1.3400 HUALLCCAPUCRO 0003-2020 LICENCIA AGRARIO 8530.0800

AYALA BAUTISTA EDGAR DNI 28591530 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 1.2000 1.2000 HUALLCCAPUCRO 0004-2020 LICENCIA AGRARIO 7646.0400

AYALA BAUTISTA EDGAR DNI 28591530 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 3.0000 3.0000 HUALLCCAPUCRO 0005-2020 LICENCIA AGRARIO 19155.1000

AYALA BAUTISTA EDGAR DNI 28591530 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 2.2000 2.2000 HUALLCCAPUCRO 0006-2020 LICENCIA AGRARIO 14017.7400

AYALA BAUTISTA JUAN RUBEN DNI 28267335 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 7.0000 7.0000 HUALLCCAPUCRO 0007-2020 LICENCIA AGRARIO 44601.9000

AYALA BAUTISTA JUAN RUBEN DNI 28267335 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 1.1500 1.1500 HUALLCCAPUCRO 0008-2020 LICENCIA AGRARIO 7327.4600

AYALA BAUTISTA JUAN RUBEN DNI 28267335 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 1.0000 1.0000 HUALLCCAPUCRO 0009-2020 LICENCIA AGRARIO 6371.7000

BAUTISTA BEDRIÑANA JOSE DNI 28236784 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 5.0000 5.0000 HUALLCCAPUCRO 0010-2020 LICENCIA AGRARIO 31858.5000

BAUTISTA BEDRIÑANA JOSE DNI 28236784 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 1.9000 1.9000 HUALLCCAPUCRO 0011-2020 LICENCIA AGRARIO 12106.2300

5 BAUTISTA CHUMBE ANGEL DNI 28236736 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 3.0000 3.0000 HUALLCCAPUCRO 0012-2020 LICENCIA AGRARIO 19115.1000

6 BAUTISTA CHUMBE FRANCISCO DNI 28244508 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 1.5000 1.5000 HUALLCCAPUCRO 0013-2020 LICENCIA AGRARIO 9557.5500

BAUTISTA GALINDO EDGAR DNI 28293138 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 1.0000 1.0000 HUALLCCAPUCRO 0014-2020 LICENCIA AGRARIO 6371.7000

BAUTISTA GALINDO EDGAR DNI 28293138 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 0.9000 0.9000 HUALLCCAPUCRO 0015-2020 LICENCIA AGRARIO 5734.5300

BAUTISTA GALINDO EDGAR DNI 28293138 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 0.7500 0.7500 HUALLCCAPUCRO 0016-2020 LICENCIA AGRARIO 4778.7800

BAUTISTA NUÑEZ RAYDA DNI 44184806 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 3.0000 3.0000 HUALLCCAPUCRO 0017-2020 LICENCIA AGRARIO 19115.1000

BAUTISTA NUÑEZ RAYDA DNI 44184806 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 0.2500 0.2500 HUALLCCAPUCRO 0018-2020 LICENCIA AGRARIO 1592.9300

BAUTISTA NUÑEZ ANTONIO DNI 41067477 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 0.2800 0.2800 HUALLCCAPUCRO 0019-2020 LICENCIA AGRARIO 1784.0800

BAUTISTA NUÑEZ ANTONIO DNI 41067477 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 3.0000 3.0000 HUALLCCAPUCRO 0020-2020 LICENCIA AGRARIO 19155.1000

BAUTISTA NUÑEZ ANTONIO DNI 41067477 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 1.0000 1.0000 HUALLCCAPUCRO 0021-2020 LICENCIA AGRARIO 6371.7000

BAUTISTA NUÑEZ ENRIQUE DNI 45951069 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 3.0000 3.0000 HUALLCCAPUCRO 0022-2020 LICENCIA AGRARIO 19115.1000

BAUTISTA NUÑEZ ENRIQUE DNI 45951069 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 0.2800 0.2800 HUALLCCAPUCRO 0023-2020 LICENCIA AGRARIO 1784.0800

BAUTISTA NUÑEZ ENRIQUE DNI 45951069 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 0.3000 0.3000 HUALLCCAPUCRO 0024-2020 LICENCIA AGRARIO 1911.5100

11 BAUTISTA NUÑEZ OLIMPIA DNI 41892605 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 0.3000 0.3000 HUALLCCAPUCRO 0025-2020 LICENCIA AGRARIO 1911.5100

BAUTISTA NUÑEZ VILMA DNI 70769405 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 2.9000 2.9000 HUALLCCAPUCRO 0026-2020 LICENCIA AGRARIO 18477.9300

BAUTISTA NUÑEZ VILMA DNI 70769405 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 0.6000 0.6000 HUALLCCAPUCRO 0027-2020 LICENCIA AGRARIO 3823.0200

13 BEDRIÑANA BAUTISTA FELIX DNI 28236734 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 5.0000 5.0000 HUALLCCAPUCRO 0028-2020 LICENCIA AGRARIO 31858.5000

14 BEDRIÑANA LEANDRO FREDY DNI 70418548 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 0.5000 0.5000 HUALLCCAPUCRO 0029-2020 LICENCIA AGRARIO 3185.8500

2

3

4

7

8

9

10

DATOS DEL USUARIO UBICACIÓN DEL PREDIO O UNIDAD PRODUCTIVA

PADRON DEL COMITÉ DE USUARIOS DE AGUA MOTOY ALTO

DATOS DEL DERECHO OTORGADO

Nº 

ORDEN
DEPARTAMENT

O
PROVINCIA DISTRITO LOCALIDAD UNIDAD CATASTRAL

AREA TOTAL 

(HA)

AREA BAJO 

RIEGO (HA)

SUB SECTOR 

HIDRAULICO

RESOLUCION/

CERTIFICADO 

NOMINATIVO

CLASE DE 

DERECHO DE 

USO

DOCUMENTO DE 

IDENTIDAD TIPO DE USO

RESOLUCION DIRECTORAL Nº 0527-2018-ANA-AAA X MANTARO

APELLIDOS Y NOMBRES
VOLUMEN DE 

AGUA (M3)

12



 
 

P á g i n a  4 | 4 

 

 

15 BEDRIÑANA LEANDRO HAYDEE DNI 42184023 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 0.7000 0.7000 HUALLCCAPUCRO 0030-2020 LICENCIA AGRARIO 4460.1900

16 BEDRIÑANA LEANDRO JORGE DNI 45420139 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 0.5000 0.5000 HUALLCCAPUCRO 0031-2020 LICENCIA AGRARIO 3185.8500

17 BERROCAL HUAMANI NICOLAS DNI 40041412 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 0.5000 0.5000 HUALLCCAPUCRO 0032-2020 LICENCIA AGRARIO 3185.8500

CERDA BAUTISTA RICARDO DNI 28265804 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 3.2500 3.2500 HUALLCCAPUCRO 0033-2020 LICENCIA AGRARIO 20708.0300

CERDA BAUTISTA RICARDO DNI 28265804 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 1.0000 1.0000 HUALLCCAPUCRO 0034-2020 LICENCIA AGRARIO 6371.7000

19 CERDA BAUTISTA AURELIA DNI 28267312 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 1.0000 1.0000 HUALLCCAPUCRO 0035-2020 LICENCIA AGRARIO 6371.7000

20 CERDA BAUTISTA DONATO DNI 28246140 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 1.0000 1.0000 HUALLCCAPUCRO 0036-2020 LICENCIA AGRARIO 6371.7000

21 CERDA BAUTISTA ESTELA DNI 28459273 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 0.7500 0.7500 HUALLCCAPUCRO 0037-2020 LICENCIA AGRARIO 4778.7800

22 CERDA BAUTISTA JUSTINA DNI 28590860 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 1.0000 1.0000 HUALLCCAPUCRO 0038-2020 LICENCIA AGRARIO 6371.7000

23 CERDA BAUTISTA ROSALINA DNI 28208243 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 1.0000 1.0000 HUALLCCAPUCRO 0039-2020 LICENCIA AGRARIO 6371.7000

24 CERDA BAUTISTA SATURNINO DNI 28246191 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 0.5000 0.5000 HUALLCCAPUCRO 0040-2020 LICENCIA AGRARIO 3185.8500

25 ESPINOZA JAYO ORLANDO DNI 42907628 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 0.2500 0.2500 HUALLCCAPUCRO 0041-2020 LICENCIA AGRARIO 1592.9300

26 FLORES DE CARRASCO DAMASA DNI 28248061 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 6.0000 6.0000 HUALLCCAPUCRO 0042-2020 LICENCIA AGRARIO 38230.2000

27 GALINDO DE BSUTISTA FELICITAS DNI 28248272 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 3.0000 3.0000 HUALLCCAPUCRO 0043-2020 LICENCIA AGRARIO 19115.1000

28 HUAMANI DE BAUTISTA ZARAGOZA DNI 28248187 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 5.0000 5.0000 HUALLCCAPUCRO 0044-2020 LICENCIA AGRARIO 31858.5000

LEANDRO LEANDRO GERMAN DNI 28228210 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 6.3000 6.3000 HUALLCCAPUCRO 0045-2020 LICENCIA AGRARIO 40141.7100

LEANDRO LEANDRO GERMAN DNI 28228210 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 2.7500 2.7500 HUALLCCAPUCRO 0046-2020 LICENCIA AGRARIO 17522.1800

LEANDRO LEANDRO GERMAN DNI 28228210 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 2.0000 2.0000 HUALLCCAPUCRO 0047-2020 LICENCIA AGRARIO 12743.4000

LEANDRO PRADO DEMETRIO DNI 28206908 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 3.2000 3.2000 HUALLCCAPUCRO 0048-2020 LICENCIA AGRARIO 20389.4400

LEANDRO PRADO DEMETRIO DNI 28206908 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 3.2500 3.2500 HUALLCCAPUCRO 0049-2020 LICENCIA AGRARIO 20708.0300

LEANDRO PRADO DEMETRIO DNI 28206908 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 2.5000 2.5000 HUALLCCAPUCRO 0050-2020 LICENCIA AGRARIO 15929.2500

LEANDRO PRADO RAUL NICANOR DNI 28205565 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 3.0000 3.0000 HUALLCCAPUCRO 0051-2020 LICENCIA AGRARIO 19115.1000

LEANDRO PRADO RAUL NICANOR DNI 28205565 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 0.0600 0.0600 HUALLCCAPUCRO 0052-2020 LICENCIA AGRARIO 382.3000

LEANDRO PRADO SILVIO DNI 28212619 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 0.3400 0.3400 HUALLCCAPUCRO 0053-2020 LICENCIA AGRARIO 2166.3800

LEANDRO PRADO SILVIO DNI 28212619 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 2.7500 2.7500 HUALLCCAPUCRO 0054-2020 LICENCIA AGRARIO 17522.1800

LEANDRO PRADO SILVIO DNI 28212619 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 3.4000 3.4000 HUALLCCAPUCRO 0055-2020 LICENCIA AGRARIO 21663.7800

LEANDRO PRADO SILVIO DNI 28212619 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 2.0000 2.0000 HUALLCCAPUCRO 0056-2020 LICENCIA AGRARIO 12743.4000

LUYA BAUTISTA CESAR DNI 43236758 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 1.5000 1.5000 HUALLCCAPUCRO 0057-2020 LICENCIA AGRARIO 9557.5500

LUYA BAUTISTA CESAR DNI 43236758 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 0.5000 0.5000 HUALLCCAPUCRO 0058-2020 LICENCIA AGRARIO 3185.8500

34 LUYA HUAMAN VICTOR DNI 28247681 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 1.3000 1.3000 HUALLCCAPUCRO 0059-2020 LICENCIA AGRARIO 8283.2100

35 MORENO GOMEZ SEFERINO DNI 28303155 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 3.7500 3.7500 HUALLCCAPUCRO 0060-2020 LICENCIA AGRARIO 23893.8800

36 TINEO HUAYTALLA OSCAR DNI 8390426 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 1.6000 1.6000 HUALLCCAPUCRO 0061-2020 LICENCIA AGRARIO 10194.7200

37 VILLANTOY BERROCAL SALOME DNI 28270759 AYACUCHO HUAMANGA CHIARA MOTOY ALTO SIN INFORMACION 4.0000 4.0000 HUALLCCAPUCRO 0062-2020 LICENCIA AGRARIO 25414.7700

33

29

30

31

32

18


